
UBND TỈNH SƠN LA 

BAN TỔ CHỨC CUỘC 

THI TRỰC TUYẾN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 02/QĐ-BTC Sơn La, ngày 03 tháng 7 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ cuộc thi trực tuyến  

“Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024 

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  

 

Căn cứ Quyết định số 1028/QĐ-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2024 của 

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024; 

 Căn cứ Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của 

Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công 

tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ban Tổ chức 

Cuộc thi) tại Tờ trình số 468/TTr-SNV ngày  02 tháng 7 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi trực tuyến 

“Tìm hiểu công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024; 

Điều 2. Căn cứ nội dung Thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi có trách 

nhiệm chỉ đạo, tổ chức cuộc thi đảm bảo đúng quy định.  

Điều 3. Ban Tổ chức cuộc thi; Ban Giám khảo; Tổ Thư ký giúp việc và 

các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia cuộc thi chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Công đoàn viên chức tỉnh; 

- Báo Sơn La; 

- Đài PT-TH tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin, VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (Tùng. 07b). 

 TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Thành Công 



UBND TỈNH SƠN LA 

BAN TỔ CHỨC CUỘC 

THI TRỰC TUYẾN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

THỂ LỆ 

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính  

tỉnh Sơn La” năm 2024 

 (ban hành kèm theo Quyết định số 02/QĐ-BTC ngày 03/7/2024 

của Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi trực tuyến) 

 

I. TÊN GỌI, PHẠM VI TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính 

tỉnh Sơn La” năm 2024. 

2. Phạm vi tổ chức: phát động, tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh Sơn La. 

3. Đối tượng 

a) Đối tượng dự thi 

- Công chức, viên chức thuộc các sở, ban, ngành.  

- Cán bộ, công chức thuộc UBND huyện, thành phố; UBND xã, phường, 

thị trấn. 

b) Đối tượng không được tham gia thi: các thành viên trong Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư ký giúp việc. 

c) Thí sinh hợp lệ 

- Thí sinh hợp lệ để tham gia dự thi: là thí sinh điền đầy đủ, chính xác các 

thông tin mà Ban Tổ chức cuộc thi yêu cầu khi đăng ký tham gia dự thi. 

- Thí sinh hợp lệ để nhận giải thưởng: thí sinh đạt giải thưởng phải xuất 

trình được căn cước công dân, chứng minh mình là thí sinh đã tham gia làm bài 

thi trên phần mềm thi trắc nghiệm. 

- Thông tin người nhận giải thưởng phải trùng khớp với các thông tin thí 

sinh đã khai khi đăng ký thành viên làm bài thi trắc nghiệm trực tuyến. 

- Trường hợp thí sinh đạt giải không thể đến nhận giải thưởng thì có thể 

ủy quyền cho người khác đến nhận thay. Người được uỷ quyền phải xuất trình 

các giấy tờ của người đạt giải (Căn cước công dân) để chứng minh người đạt 

giải là thí sinh đạt giải do Ban Tổ chức cuộc thi công bố và Giấy ủy quyền. Giấy 

uỷ quyền phải có xác nhận của cơ quan, đơn vị của người đạt giải đang công tác. 

II. MỤC ĐÍCH CUỘC THI 

1. Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và phát huy tính tích 

cực của cán bộ, công chức, viên chức trong tham gia thực hiện Chương trình cải 



2 

cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, góp phần xây dựng nền hành 

chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực 

kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ nhân dân. 

2. Thông qua cuộc thi nhằm khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân tìm hiểu về cải cách hành chính, nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp 

cải cách hành chính; qua đó nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức, 

doanh nghiệp, đặc biệt là tuyên truyền về thủ tục hành chính và dịch vụ công 

trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CÁCH DỰ THI 

1. Nội dung: theo khoản 1 mục II Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết 

định số 1028/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành 

Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính 

tỉnh Sơn La” năm 2024. 

2. Hình thức thi 

Thi trắc trực tuyến hàng tuần (04 tuần) theo đường liên kết (đường link) 

do Ban Tổ chức cung cấp bằng các thiết bị sử dụng là máy vi tính, máy tính 

bảng, điện thoại thông minh… có kết nối internet. 

 Người tham gia thi trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm trên phần mềm trực 

tuyến, mỗi câu hỏi có 04 (bốn) phương án trả lời và chỉ có duy nhất 01 (một) 

phương án đúng, thời gian làm bài thi trong vòng 20 phút; mỗi câu trả lời đúng 

tương ứng với 01 điểm, tổng là 20 điểm/lượt thi/cá nhân. 

3. Thời gian thi 

 Thi trắc nghiệm được tiến hành theo tuần (04 tuần thi); thời gian thi mỗi 

tuần từ 07 giờ 30 phút thứ Hai và kết thúc vào 17 giờ 30 phút thứ Sáu (thời gian 

thi cụ thể sẽ có thông báo sau). 

 4. Cách thức thi 

a) Bước 1: Thí sinh tham gia đăng ký dự thi bằng 03 cách như sau: 

 - Truy cập Cổng Thông tin điện tử của tỉnh tại địa chỉ 

https://sonla.gov.vn/ hoặc banner Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải 

cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024 đăng nhập thi trực tiếp; 

- Truy cập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ Sơn La, địa chỉ 

https://sonoivu.sonla.gov.vn/, truy cập banner Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 

công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La” năm 2024; 

- Quét mã QR code để truy cập vào cuộc thi. 

b) Bước 2: Thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm theo hình thức chọn 

câu trả lời đúng nhất trong 04 đáp án: a, b, c, d và bấm nút nộp bài để kết thúc 

bài thi trong thời gian 20 phút (thời gian sẽ được đếm ngược, khi hết thời gian 

làm bài, phần mềm sẽ tự động kết thúc bài dự thi của thí sinh), trong quá trình 

làm bài thí sinh có thể thay đổi đáp án những câu đã chọn trước đó. 

https://sonla.gov.vn/
https://sonoivu.sonla.gov.vn/


3 

 c) Bước 3: Cách thức tính điểm: mỗi câu trả lời đúng thí sinh sẽ đạt 01 

điểm. Đề kết thúc phần thi của mình, thí sinh phải trả lời 01 câu hỏi dự đoán 

“Tổng số người tham gia thi trong tuần thi”. Phần mềm chấm điểm tự động, kết 

quả và thời gian thi sẽ hiển thị ngay sau khi thí sinh kết thúc phần thi của mình. 

 5. Một số vấn đề cần lưu ý 

 - Trên phần mềm dự thi, các thí sinh phải cung cấp đầy đủ thông tin cá 

nhân theo yêu cầu (họ và tên, ngày tháng năm sinh, cơ quan, đơn vị nơi đang 

làm việc…), không được để trống các trường thông tin quy định. Các thí sinh 

nhập sai hoặc thiếu các thông tin cá nhân (tên, số điện thoại, đơn vị công tác…) 

sẽ không được xét để tính giải thưởng. 

 - Mỗi thí sinh chỉ được tham gia 01 lần dự thi/01 tuần thi. 

- Nghiêm cấm việc nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người 

khác để đăng ký tham gia hoặc tiết lộ thông tin tài khoản thi kể từ lúc đăng nhập 

thành công đến lúc kết thúc cuộc thi. 

 - Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm trong các trường hợp thí 

sinh đang tham gia thi mà xảy ra lỗi do mất kết nối mạng internet hoặc do thiết 

bị mà thí sinh sử dụng đăng nhập. 

 - Trong một số trường hợp, Ban Tổ chức cuộc thi có quyền xác minh để 

xác định người dự thi đúng đối tượng và đảm bảo các quy định theo Thể lệ này. 

- Ban Tổ chức cuộc thi không công nhận kết quả đối với các trường hợp 

sau đây: 

+ Thí sinh dự thi có bất kỳ thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế (so 

với Căn cước công dân hoặc giấy tờ hợp lệ khác) mà không thông báo với Ban 

Tổ chức cuộc thi. 

+ Thí sinh đăng ký và sử dụng nhiều tài khoản dự thi. 

+ Thí sinh không thể liên hệ, xác minh được thông tin. 

+ Thí sinh nhờ người khác thi hộ, sử dụng thông tin của người khác để 

đăng ký tham gia thi hoặc tiết lộ thông tin tài khoản thi cho người khác đăng 

nhập kể từ lúc đăng ký thành công đến lúc kết thúc Cuộc thi. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Cơ cấu giải 

a) Cá nhân  

Mỗi tuần thi có 04 giải, được công bố sau mỗi tuần thi (04 tuần thi), cụ 

thể như sau: 

- 01 giải Nhất: trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng) và Giấy khen của Giám 

đốc Sở Nội vụ. 

- 01 giải Nhì: trị giá 1.500.000đ (Một triệu năm trăm nghìn đồng). 

 - 01 giải Ba: trị giá 1.000.000đ (Một triệu đồng). 



4 

- 01 giải Khuyến khích: trị giá 500.000 (Năm trăm nghìn đồng). 

b) Tập thể  

Giải tập thể tính cho cả cuộc thi, trao giải theo 02 khối (khối sở, ban, 

ngành và khối huyện, thành phố), cơ cấu cụ thể như sau: 

- Khối sở, ban, ngành: 

+ 01 giải Nhất: trị giá 4.000.000đ (Bốn triệu đồng) và 01 Bằng khen của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

+ 01 giải Nhì: trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng). 

+ 01 giải Ba: trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng). 

+ 01 giải Khuyến khích: trị giá 1.000.000đ (Một triệu đồng). 

- Khối huyện, thành phố: 

+ 01 giải Nhất: trị giá 4.000.000đ (Bốn triệu đồng) và 01 Bằng khen của 

Chủ tịch UBND tỉnh. 

+ 01 giải Nhì: trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng). 

+ 01 giải Ba: trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng). 

+ 01 giải Khuyến khích: trị giá 1.000.000đ (Một triệu đồng). 

2. Cách thức tính điểm, xét giải 

a) Giải cá nhân 

- Mỗi cá nhân được thi 01 lượt/tuần, bài thi gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm 

(tương ứng với 20 điểm); thí sinh đạt giải là thí sinh đạt các tiêu chí theo thứ tự 

ưu tiên như sau: 

(1) Có số câu trả lời đúng nhiều nhất (có điểm số cao nhất). 

(2) Hoàn thành phần thi trong thời gian ngắn nhất. 

(3) Dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất “Tổng số người tham gia thi trong 

tuần thi”. 

- Lưu ý: 

+ Trong trường hợp có nhiều thí sinh (từ 02 người trở lên) cùng trả lời 

đúng hết các câu hỏi, có cùng thời gian hoàn thành bài thi thì Ban Tổ chức sẽ 

căn cứ vào kết quả dự đoán gần đúng nhất “Tổng số người tham gia thi trong 

tuần thi” của thí sinh để xét giải. 

+ Số dự đoán của thí sinh về số lượt người trả lời đúng hết các câu hỏi 

trong một đợt thi không phân biệt chênh lệch trên hay chênh lệch dưới so với số 

liệu chính xác do hệ thống trích xuất. 

+ Nếu phát hiện thí sinh đạt giải có gian lận trong quá trình thi (có người 

thi thay, thi hộ hoặc thi thay, thi hộ người khác) thì Ban Tổ chức không công 

nhận đạt giải.  



5 

b) Giải tập thể 

Giải tập thể dành cho các cơ quan, đơn vị có tỷ lệ người tham gia thi cao; 

có tỷ lệ người tham gia dự thi đạt giải tại các tuần thi và có câu trả lời nhanh 

nhất. Điểm được tính theo công thức như sau: 

Số lượng thí sinh dự thi + Cá nhân đạt giải = 100 điểm 

Trong đó:  

- Số lượng thí sinh dự thi: 50 điểm, được tính theo công thức: 

 

 

Tỷ lệ thí sinh dự thi của các cơ quan, đơn vị được xếp theo thứ tự từ cao 

đến thấp và xác định điểm như sau: 

- Cơ quan có tỷ lệ thí sinh dự thi cao nhất: 50 điểm. 

- Cơ quan có tỷ lệ thí sinh dự thi xếp thứ 2: 45 điểm. 

- Cơ quan có tỷ lệ thí sinh dự thi xếp thứ 3: 40 điểm. 

- Cơ quan có tỷ lệ thí sinh dự thi xếp thứ 4: 35 điểm. 

- Cơ quan có tỷ lệ thí sinh dự thi xếp thứ 5: 30 điểm. 

- Các cơ quan có tỷ lệ thí sinh dự thi xếp thứ 6 đến thứ 10: 25 điểm. 

- Các cơ quan có tỷ lệ thí sinh dự thi xếp thứ tự từ 11 trở xuống: 20 điểm. 

Lưu ý: cơ quan, đơn vị có tỷ lệ thí sinh dự thi dưới 50% không được điểm. 

- 50 điểm: điểm dành cho cơ quan, đơn vị có cá nhân đạt giải trong tuần.  

+ Giải Nhất: 20 điểm. 

+ Giải Nhì: 15 điểm. 

+ Giải Ba: 10 điểm. 

+ Giải Khuyến khích: 05 điểm. 

Lưu ý: nếu cơ quan có cá nhân đạt nhiều giải, chỉ được cộng tối đa 50 điểm. 

c) Thứ tự đạt giải sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi xếp từ cao đến thấp cho 

đến khi chọn đủ số lượng giải theo cơ cấu quy định. 

d) Trường hợp có vấn đề phát sinh trong quá trình đánh giá và xét giải 

cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ xem xét, quyết định. 

3. Thông báo kết quả thi 

- Kết quả thi của thí sinh được thông báo ngay sau khi kết thúc lượt thi. 

- Kết quả thi hàng tuần được công bố, cập nhật ngay sau khi có kết quả thi 

tuần trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La, Cổng thông tin điện tử 

của tỉnh; Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ và phần mềm thi trực tuyến. 

- Sau khi có thông báo đạt giải của Ban Tổ chức cuộc thi, người dự thi có 

Tổng số thí sinh dự thi trong tuần 

Tổng số cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan 

 

x 100% Tỷ lệ TSDT = 



6 

trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân để Ban Tổ chức cuộc 

thi hoàn thiện thủ tục trao giải thưởng. 

- Kết thúc cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi tiến hành tổng kết, trao giải cho 

các cá nhân, tập thể đoạt giải. 

V. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI 

1. Trong vòng 03 ngày kể từ ngày Ban Tổ chức công bố kết quả, cá nhân 

dự thi và cơ quan, đơn vị (đối với giải tập thể) nếu có khiếu nại về kết quả thi, 

đề nghị liên hệ trực tiếp đến Phòng Cải cách hành chính, Sở Nội vụ (cơ quan 

thường trực Ban Tổ chức cuộc thi) qua số điện thoại: 02123.751.890; quá thời 

hạn nêu trên, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ không xem xét, giải quyết. 

2. Trong quá trình tổ chức, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định 

của Thể lệ này, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình 

hình thực tế./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T07:56:21+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Thành Công<congnt.ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T08:24:39+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




